
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОСВЕЩЕНИЯ»
(ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРОСВЕЩЕНИЯ)

П Р И К А З

г. Мытищи

«$3  » 0 ^  2023 № / 0  ?^

Об утверждении положения об учебно-научной лаборатории 
экологической биохимии факультета естественных наук

В связи с проведением организационно-штатных мероприятий 
и на основании решения Ученого совета Университета (протокол от 11.05.2023 
№  12)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое к настоящему приказу положение об учебно­
научной лаборатории экологической биохимии факультета естественных наук.

2. Признать утратившим силу положение об учебно-научной лаборатории 
экологической биохимии факультета естественных наук, утвержденное 
приказом от 31.01.2023 № 188.

3. Начальнику канцелярии довести настоящий приказ до сведения первого 
проректора Сторчак Л.Н., и.о. декана факультета естественных наук, 
начальника управления правового, документационного и кадрового 
обеспечения.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого
проректора Сторчак Л.Н. ,,

И.о. ректора И.А. Кокоева

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Наумова Наталия Александровна
Должность: Ректор
Дата подписания: 24.10.2024 14:21:41
Уникальный программный ключ:
6b5279da4e034bff679172803da5b7b559fc69e2



Приложение к приказу .
от «19_» от, № 7̂9*-̂

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-научной лаборатории экологической биохимии 

факультета естественных наук

Московская область 
г. Мытищи 

2023



1. Общие положения

1.1. Положение об учебно-научной лаборатории экологической 
биохимии факультета естественных наук (далее -  Положение) регулирует 
вопросы организации деятельности учебно-научной лаборатории 
экологической биохимии факультета естественных наук (далее — 
Лаборатория).

1.2. Лаборатория является структурным подразделением 
Государственного университета просвещения (далее -  Университет) и 
входит в состав факультета естественных наук.

1.3. Целями создания и деятельности Лаборатории являются:
— разработка и внедрение в практику методов аналитического 

определения, индикации и экологического мониторинга, основанных на 
современных технологиях, существующих в области биохимии и 
молекулярной биологии, а также изучение на молекулярно-генетическом 
и биохимическом уровнях влияния абиотических и биотических 
факторов на биоценозы в экосистемах Московской области;

— расширение объема информации о состоянии окружающей среды в 
Московской области;

— обучение аналитическим, биохимическим и молекулярно­
биологическим методам мониторинга окружающей среды обучающихся 
Университета.

1.4. В своей деятельности Лаборатория руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской 
Федерации, подзаконными актами по вопросам реализуемого 
направления деятельности, Уставом Университета, настоящим 
Положением и иными локальными нормативными актами 
Университета.

1.5. Руководство Лабораторией осуществляет заведующий, 
назначаемый на должность приказом Университета в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации. Лаборатория 
находится в непосредственном подчинении декана факультета 
естественных наук.

1.6. Квалификационные требования, функциональные обязанности, 
права, ответственность заведующего и других работников Лаборатории 
регламентируются соответствующими должностными инструкциями, 
утверждаемыми ректором Университета.

1.7. Создание, реорганизация или ликвидация Лаборатории 
производятся на основании приказа Университета в установленном 
порядке.



2.1. Структура и штатное расписание Лаборатории утверждаются 
ректором Университета по представлению декана факультета естественных 
наук, согласованному с первым проректором, курирующим деятельность 
факультетов, в установленном порядке.

3. Задачи и функции Лаборатории

3.1. Основными задачами Лаборатории являются:
3.1.1. Изучение состояния окружающей среды с использованием 

разрабатываемых в Лаборатории современных биохимических, 
молекулярно-биологических, аналитических и физико-химических 
методов.

3.1.2 Выработка рекомендаций по рациональному 
природопользованию в обследованных районах Московской области.

3.1.3. Обучение методам лабораторной диагностики и приемам 
мониторинга окружающей среды обучающихся Университета.

3.2. Для реализации поставленных задач на Лабораторию 
возлагаются следующие функции:

3.2.1. Проведение научно-исследовательских работ в соответствии с 
утвержденными планами выполнения научных исследований в 
Университете.

3.2.2. Проведение научно-исследовательских работ на основе 
грантов, получаемых от различных российских и зарубежных фондов и 
организаций.

3.2.3. Проведение научно-исследовательских работ на основе 
хозяйственных договоров и контрактов.

3.2.4. Оказание научно-методических, консультационных, экспертных 
и иных видов услуг по направлениям деятельности Лаборатории для 
предприятий и организаций различных форм собственности и сфер 
деятельности, а также для физических лиц.

3.2.5. Организация и осуществление научной работы обучающихся по 
образовательным программам высшего образования - программам 
бакалавриата, программам магистратуры, программам подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре, в том числе в рамках 
производственной, научной практики и лабораторных занятий.

4. Права Лаборатории

Лаборатория для решения поставленных задач имеет право:
4.1. Вносить предложения декану факультета естественных наук по 

улучшению деятельности Лаборатории.
4.2. Принимать участие в совещаниях по вопросам научно-

2. Структура Лаборатории



исследовательской деятельности Лаборатории.
4.3. Взаимодействовать с физическими и юридическими лицами, в 

том числе с иностранными, по вопросам, связанным с деятельностью 
Лаборатории.

5. Ответственность Лаборатории

5.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность 
выполнения возложенных настоящим Положением на Лабораторию задач 
и функций несет заведующий Лабораторией.

5.2. Степень ответственности других работников Лаборатории 
устанавливается их должностными инструкциями, трудовыми договорами.

5.3. Работники Лаборатории несут персональную ответственность за 
правильность оформляемых и визируемых ими документов, их 
соответствие законодательству Российской Федерации.

6. Взаимодействие со структурными подразделениями

6.1. В процессе деятельности Лаборатория осуществляет 
взаимодействие со всеми структурными подразделениями Университета по 
вопросам, касающимся деятельности Лаборатории.


